۱۶ جزا ۱۳۸۱

تشدید منازعات مسلحانه و افزایش رویدادهای نقض حقوق بشر

(۱ تا ۱۵ سرطان ۱۴۰۰ / ۲۲ جون تا ۶ جولای ۲۰۲۱)

مقدمه

تشدید خشونت‌ها و گسترش دامنه جنگ در نقاط متفاوت افغانستان، به‌ویژه در دو ماه اخیر، به زندگی شهروندان کشور در عرصه‌های متفاوت آسیب‌های جدی و زیانباری زده است. چنان‌که یافته‌های کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان نشان می‌دهد که به دلیل عدم التزام طرف‌های درگیر منازعه به موازین حقوق بشر دوستانه بین‌المللی، میزان تلفات ملکی، بی‌جاشدگی شهروندان و به این ترتیب، آثار خشونت در ولایات متفاوت افزایش چشمگیری داشته است. افزون بر این، مطابق یافته‌های کمیسیون، گروه طالبان، پس از تصرف ولسوالی‌ها، در شماری از ولایت‌ها محدودیت‌هایی را بر آزادی‌های اساسی شهروندان اعمال کرده و به‌ویژه دسترسی زنان به حقوق و آزادی‌های اساسی‌شان از جمله دسترسی به خدمات صحتی و آموزشی را محدودتر کرده است.

در گزارش حاضر با استناد به اطلاعات به‌دست‌آمده از دفاتر ساحوی و ولایتی کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان، به تحلیل و بررسی پیامدهای منازعه جاری بر وضعیت حقوق بشر در جریان ۱۵ روز نخست ماه سرطان ۱۴۰۰ (۲۲ جون تا ۶ جولای ۲۰۲۱) پرداخته می‌شود.

گسترش دامنه جنگ و درگیری مسلحانه

بر بنیاد یافته‌های کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان، در جریان ۱۵ روز نخست ماه سرطان ۱۴۰۰ دامنه جنگ و خشونت در کشور به‌صورتی بی‌سابقه گسترش یافته است و در طی این مدت، صدها تن از شهروندان ملکی در ولایات متفاوت کشته و زخمی شده و هزاران تن دیگر مجبور به ترک خانه‌های خود شده‌اند.